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Inledning
Kungsbacka i världen är en övergripande omvärldsanalys som tas fram årligen av medarbetare i 
Kungsbacka kommun. Innehållet skapas av en arbetsgrupp med deltagare från kommunens samt-
liga förvaltningar, med inspel från många specialister och sakkunniga.

Rapporten är uppbyggd utifrån fem kategorier av omvärldsförändring: 
•	 Befolkning
•	 Globalisering
•	 Klimat och miljö
•	 Teknik 
•	 Värderingar

Varje kategori innehåller fyra olika trendområden som påverkar kommunen. 

Genom rapporten kan vi i kommunen få en gemensam bild av vad som händer i världen och hur det 
påverkar oss som organisation och samhälle. Rapporten kan vara en utgångspunkt för nämnder, 
ledningsgrupper och arbetsgrupper vid samtal, planeringsdagar, framtidsspaningar och djupare 
eller mer avgränsade analyser. 

Anställda i kommunen kan nå stödmaterial här: Omvärldsforum | Insidan
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Befolkning   
1.	Välfärdens olösta ekvation

Fler äldre
Åldrande befolkningar är en global trend som påverkar ekonomier och välfärdssystem i många 
länder. Enligt FN:s prognoser väntas andelen över 65 år globalt öka från cirka nio procent år 2020 
till 16 procent år 2050, vilket skapar utmaningar för arbetsmarknader och pensionssystem. I Sverige 
är över 20 procent av befolkningen över 65 år och enligt SCB:s befolkningsprognoser kommer ande-
len att öka framöver. Att människor i genomsnitt lever allt längre är i grunden positivt och hänger 
ihop med utvecklingen av bättre levnadsvillkor. 

Men det innebär en växande utmaning för svenska kommuner, eftersom det förändrar den så kallade 
försörjningskvoten. När de delar av befolkningen som antingen är barn eller över 65 år ökar i rela-
tion till gruppen däremellan behöver allt färre försörja allt fler. År 2030 förväntas Europas befolk-
ning ha den högsta medianåldern i världen – 45 år jämfört med 35 år för Asien och 21 år för Afrika. 
Demografin skiljer sig mycket mellan olika länder i världen. I Japan är snittåldern hög eftersom 
man har låga födelsetal och hög medellivslängd, vilket resulterar i en åldrande befolkning, medan 
Nigeria har en ung befolkning med höga födelsetal och relativt låg medellivslängd. I Tyskland står 
man mycket snart inför få barn och en liten arbetsför befolkning, med många äldre. Om den låga 
fruktsamheten i Sverige är en långsiktig trend står även vi inför en förändrad befolkningsstruktur 
som långsiktigt innebär problem att upprätthålla välfärdssystemet. 

Befolkningsförändringarna innebär också att personalbristen inom vården förväntas bli värre. 
Enligt Sveriges Kommuner och Regioner, SKR, behövs det över 20 000 nya sjuksköterskor och 
undersköterskor fram till 2031. Bristen på sjuksköterskor och undersköterskor leder till vårdplats-
brist, längre väntetider och ökad arbetsbelastning för den befintliga personalen. Landets läkare 
arbetade 7,5 miljoner timmar övertid under 2024, vilket motsvarar årskostnaden för 4 000 läkare. 
Antalet vårdplatser i Sverige har minskat under lång tid och nu har vi lägst antal per tusen invånare 
bland alla OECD-länder. Enligt en undersökning från 2024 har 42 procent av dödsfallen i sluten-
vården en tydlig koppling till brist på vårdplatser, resursbrist eller personalbrist. 

Denna vårdkris påverkar också den kommunala vården, där hemtjänst och särskilda boenden redan 
idag kämpar med underbemanning, ökande vårdtyngd och svårigheter att upprätthålla en god 
omsorgskvalitet. Det leder till ökad belastning på anhöriga och risk för att fler äldre hamnar i en 
gråzon mellan kommunal och regional vård. Även andra kommunala verksamheter påverkas av den 
förändrade demografin och av personalbrist, när konkurrensen om arbetskraft hårdnar.

Att tillgodose framtidens välfärdsbehov kan kräva nya lösningar och arbetssätt inom många områ-
den, som arbetsmarknadsinsatser och bostadsplanering. SKR och andra har lyft samhällets ökade 

Den senaste befolkningsstatistiken för Kungsbacka hittar du här:
kungsbacka.se/kommun-och-politik/kommunfakta/befolkningsstatistik
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behov av kompetensväxling och smidiga vägar för yrkesomställning. Tekniska innovationer och 
digitala lösningar förväntas spela en stor roll. Arbetskraftsinvandring skulle kunna bidra till att lösa 
personalbristen, men kräver insatser för språkinlärning och kompetensutveckling. I Kungsbacka 
påverkas vi också av höga bostadspriser, som gör det svårt för många verksamma inom vård och 
omsorg att bosätta sig i kommunen. Ett alternativ för kommunen kunde vara att bli riktigt attraktiv 
för inpendlande medarbetare, men det är dyrt att resa och ofta kan man lätt hitta jobb i sin hem-
kommun.

Att andelen äldre ökar är inte bara en utmaning utan kan vara en möjlighet. En annan demografisk 
trend är att äldre generellt sett är mer aktiva och självständiga högre upp i åldrarna än tidigare 
generationer. Här finns möjligheter att ta vara på förmågor och kompetenser som finns i gruppen 
och göra dem mer aktiva i samhällsutvecklingen.

Färre barn 
Födelsetalen i stora delar av världen sjunker, särskilt i industrialiserade länder. Kairos Futures 
senaste ”Läget i landet”-undersökning menar att utifrån den historiska utvecklingen borde vi se en 
babyboom i Sverige ungefär nu, eftersom en stor generation är i barnafödande ålder. Det handlar 
om så kallade millennials, som är födda från tidigt 1980-tal till sent 1990-tal. Men i stället har det 
svenska barnafödandet, enligt SCB, sjunkit till den lägsta nivån på flera hundra år. 

De förklaringsmodeller till minskat barnafödande som demografer har hittat tidigare är kopplade 
antingen till den ekonomiska utvecklingen och situationen på arbetsmarknaden eller till familjepoli-
tikens utformning. I Sverige har det här sambandet varit extra tydligt. Under 1990-talet var sjunkande 
fruktsamhetstal direkt kopplat till den ekonomiska krisen. Men 2010 är en brytpunkt där forskarna 
inte längre ser samma koppling och barnafödandet har fortsatt gå ner i Sverige trots att det vissa år har 
varit högkonjunktur. I princip alla grupper under 35 år skjuter upp sitt barnafödande och SCB och de 
demografiska forskarna diskuterar nu vad det beror på. Är det ett uppskjutet barnafödande som man 
kommer att ta igen, en värderingsmässig syn på familjen, oro för framtiden eller beror det på något 
annat? En stor andel unga uppger att de känner sig tveksamma inför att föda barn. 

Minskade barnkullar får stor påverkan på Kungsbackas skolor, som kommer att ha för stora lokaler 
och för stora lärarresurser. På gymnasienivå ökar konkurrensen om eleverna, vilket bidrar till att 
den kommunala skolan kan behöva arbeta mer med marknadsföring. Den nya dimensioneringslagen 
som träder i kraft den 1 juli i år innebär en stor förändring för Sveriges kommunala gymnasieskolor, 
då de nu måste anpassa sitt utbildningsutbud efter regionala och nationella behov samt arbetsmark-
nadens efterfrågan. Detta kan leda till att vissa program behöver minska i omfattning eller stängas 
helt, trots ett högt söktryck lokalt. Fristående gymnasieskolor omfattas inte av samma regler utan 
kan fortsätta att erbjuda utbildningar utifrån egen strategi och efterfrågan. Detta kan leda till att fler 
elever väljer fristående skolor då de erbjuder efterfrågade program och att kommunens kostnad för 
köpta gymnasieplatser kommer öka ytterligare. 

Det svenska barnafödandet har, enligt 
SCB, sjunkit till den lägsta nivån på flera 
hundra år.
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2.	Hälsa under press
På lång sikt har samhällshälsan utvecklats i mycket positiv riktning. I minst 150 år har medellivs-
längden ökat kraftigt i hela Europa, en utveckling som vi tagit för given. I snitt lever svenskar flera 
år längre än vi gjorde i början av 2000-talet, och färre dör i förtid. Kungsbackabor har ännu bättre 
siffror och lever nästan två år längre än genomsnittet i Sverige. De uppger också bättre hälsa än 
genomsnittet vid självskattningar. 

Men de senaste åren har medellivslängden i Europa stannat av och det beror främst på livsstilsfakto-
rer. Enligt prognoser kommer en tredjedel av världens barn att vara överviktiga år 2050. Svenskarnas 
konsumtion av fisk, frukt och grönsaker fortsätter att minska och andelen som dricker läsk ökar. 
Andelen unga vuxna i Sverige med högt blodtryck har fördubblats på 20 år, och självmordssamtalen 
till 112 ökade med 30 procent förra året. Stress, dålig sömn, ohälsosamma matvanor och brist på 
fysisk aktivitet bidrar till denna utveckling. 

Ensamhet
Ofrivillig ensamhet är en växande folkhälsout-
maning. Det är mer förekommande hos äldre, 
unga vuxna, arbetslösa, ensamstående och 
personer med funktionsnedsättning. Kairos 
Futures ”Läget i landet”-undersökning visar 
att svenskarna lägger alltmer tid på ensam-
aktiviteter, medan aktiviteter tillsammans 
med andra minskar. Unga mellan 16 och 29 
år träffar färre vänner än någonsin och när 
man umgås sker det i mindre grupper än förr. 
Intressant nog har fenomenet ”kompisdejting” 
ökat kraftigt på bara några år. Hela 13 procent 
av befolkningen har nu testat detta, och för 
generation Z är det 20 procent. Detta sker 
samtidigt som det traditionella pardejtandet 
ser ut att minska.

Men även den grupp som inte träffar vänner 
överhuvudtaget har ökat. Flera studier visar 
att långvarig ensamhet är kopplat till ökad risk 
för depression, ångest och flera andra typer av 
ohälsa. Folkhälsomyndigheten lade i februari 
2025 fram en nationell strategi mot ensamhet.

Psykisk ohälsa
Sociala medier och ständig uppkoppling bidrar till ökad stress och isolering, särskilt hos unga. 
Enligt Folkhälsomyndigheten kan ökad skärmtid leda till sömnstörningar, minskat socialt umgänge 
och en känsla av ensamhet. Skolmiljön spelar en viktig roll, men många elever upplever höga presta-
tionskrav och brist på stöd, vilket kan förvärra den psykiska ohälsan.

Psykisk ohälsa tar sig ofta olika uttryck hos tjejer och killar. Enligt en rapport från Jämställdhets-
myndigheten (2024) halkar killar i större utsträckning efter akademiskt och löper högre risk för 
suicid, samtidigt som de är överrepresenterade i statistik över skolavhopp och utanförskap. Tjejer 
däremot, rapporterar i högre grad stressrelaterade besvär såsom ångest, nedstämdhet och psykoso-
matiska symtom. Enligt rapporten kan skolans struktur och förväntningar förstärka dessa könsskill-

Flera studier visar att långvarig ensamhet är 
kopplat till ökad risk för depression, ångest 
och flera andra typer av ohälsa.
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nader, där tjejer ofta drabbas av prestationspress medan killar riskerar att hamna i en negativ spiral 
av låga skolresultat och brist på stöd.

Enligt Kairos Futures undersökning har det dock skett ett trendbrott det senaste året. Andelen som 
uppger att de haft ångest den sista tiden är fortfarande hög, över 40 procent jämfört med cirka 20 
procent i slutet av 1990-talet. Men siffran är för första gången något lägre än året innan. Samma 
undersökning visar däremot att de som lider av sömnlöshet är rekordmånga. 

Livsstil
Studier visar att regelbunden fysisk aktivitet har en direkt positiv effekt både fysiskt och psykiskt, 
men dagens unga rör sig mindre än tidigare generationer. Långvarigt stillasittande kopplat till 
digitala vanor har lett till högre förekomst av övervikt och livsstilsrelaterade sjukdomar. Allt fler äter 
för onyttigt och för mycket. Alla livsstilstrender är inte negativa. Exempelvis ser vi att andelen med 
eftergymnasial utbildningsnivå ökar, vilket statistiskt sett har en positiv påverkan både på livslängd 
och hälsa. Ungas rökning och alkoholkonsumtion minskar också, medan narkotikaanvändning 
däremot ligger relativt stabilt. 

Kommuner kan främja fysisk aktivitet genom bland annat stadsplanering och fritidsverksamhet. 
Ibland lyfts behovet av ”riskfylld lek”, som innebär möjligheter för barn att utmana sig själva och 
utveckla motståndskraft. Genom satsningar på förebyggande insatser, fysisk aktivitet och tidiga 
åtgärder kan kommuner avlasta sjukvården och främja en mer hållbar hälsoutveckling. Ett ökat 
fokus på proaktiv hälsovård kan både förbättra folkhälsan och minska samhällskostnaderna. 

Kommunen kan inte lösa hälsoutmaningarna ensam. Men det är möjligt både att samverka med 
andra aktörer och att skapa verktyg och arbetssätt som hjälper invånarna att själva ta initiativ, både 
individuellt och tillsammans med andra. Genom att kroka arm med civilsamhället, föreningslivet 
och den ideella sektorn kan vi stärka hjälp till självhjälp och bygga en kultur där fler får förutsätt-
ningar att leva ett hälsosamt liv. 

Studier visar att regelbunden fysisk aktivitet har en direkt positiv effekt både fysiskt och psykiskt.
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3.	Ökande klyftor och polarisering
De socioekonomiska klyftorna i Sverige ökar. Enligt OECD har de regionala skillnaderna blivit 
tydligare under de senaste decennierna, vilket har lett till ett växande missnöje i vissa delar av landet 
där invånare kan känna sig eftersatta. Glesbygdsområden drabbas särskilt av bristande tillgång till 
service och infrastruktur, medan storstäder i högre grad kämpar med segregation och bostadsbrist. 

Inkomstskillnaderna växer, och det finns tydliga ojämlikheter i tillgången till sjukvård och utbild-
ning mellan olika delar av landet. Folkhälsomyndigheten har konstaterat att hälsorisker är vanligare 
bland grupper med lägre inkomst och utbildning, 
vilket ytterligare förstärker den sociala ojämlikheten. 
Utbildningsklyftorna ökar, med allt större skillnader i 
skolresultat mellan elever från olika socioekonomiska 
bakgrunder. Ökade skillnader i utbildningsnivå, 
mediekonsumtion och livsvillkor bidrar till att sam-
hället blir mer polariserat. Frågor som jämställdhet, 
migration och klimat väcker starka känslor, och 
samhällsdebatten präglas allt oftare av motsättningar 
där grupper står långt ifrån varandra. Medan vissa ser 
globalisering och teknologisk utveckling som möjlig-
heter, känner andra sig marginaliserade och ifrågasät-
ter samhällets riktning. 

Baksidan av vårt sätt att kommunicera idag märks 
särskilt bland unga. Sociala medier och spelvärldar 
kan skapa digitala ekokammare. Där förstärks åsikter 
utan motargument, vilket försvårar förståelse och ökar 
risken för misstro och polarisering. Digitalisering 
skapar nya möjligheter som förändrar hur människor 
väljer att leva och arbeta, men riskerar också att 
förstärka befintliga klyftor.
 

Växande könsskillnader
En särskilt oroande trend är de växande skillnaderna mellan män och kvinnor, liksom mellan pojkar 
och flickor. Flickor presterar i genomsnitt bättre i skolan, får högre betyg och fullföljer gymnasiet i 
större utsträckning än pojkar, enligt Skolverket och OECD. Pojkar är däremot överrepresenterade 
bland unga som varken arbetar eller studerar, så kallade NEETs (Not in Education, Employment, 
or Training). Det påverkar deras möjligheter till framtida egen försörjning. Unga män förekommer 
oftare i statistik över utanförskap och kriminalitet. På arbetsmarknaden kvarstår inkomstskillnader 
mellan könen. 

Könsrelaterade skillnader i livsvillkor, utbildning och framtidstro förstärker samhällspolariseringen. 
Enligt Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (MUCF) påverkar detta även ungas 
tillit till samhällets institutioner. Den här utvecklingen ser vi inte bara i Sverige. Internationella 
exempel, som presidentvalet i USA 2024, visar hur unga män i utsatta grupper är präglade av 
arbetslöshet och digital polarisering. Dessa grupper vänder sig i allt större utsträckning till konser-
vativa eller auktoritära rörelser. För första gången röstade unga män vid senaste amerikanska valet 
mer konservativt än sina föräldrar – ett tydligt avsteg från tidigare generationers mönster. Sådana 
förskjutningar speglar en djupare rörelse. De ökade klyftorna påverkar de demokratiska spelreglerna. 
De förändrar vem som har möjlighet att göra sin röst hörd, och vilka perspektiv som får inflytande i 
den politiska debatten.

Ökade skillnader i utbildningsnivå, 
mediekonsumtion och livsvillkor bidrar 
till att samhället blir mer polariserat.
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2. Klimat

4.	Arbete på nya villkor
Distansarbete
De senaste åren har sett stora förändringar inom arbetslivet. De har drivits av coronapandemin i 
kombination med teknikutveckling men också av en önskan om bättre balans mellan arbete och 
privatliv. Globalt har distans- och hybridlösningar blivit vardag för många organisationer, men med 
stor variation vad gäller omfattning. 

Riksrevisionens rapport om distansarbete från november 2024 visar att cirka 60 procent av stat-
ligt anställda i Sverige arbetar hemma åtminstone någon dag i veckan. Enligt granskningen har 
distansarbetet inte påverkat de flesta myndigheters resultat vare sig positivt eller negativt, men de 
flesta myndigheter uppfattar att distansarbetet har gjort det enklare att både rekrytera och behålla 
personal. Drygt 40 procent uppger dock att det har blivit något svårare för chefer att styra och följa 
upp sin verksamhet.

För medarbetare är möjligheten till större flexibilitet och minskade pendlingstider inte bara 
uppskattade, utan allt oftare en viktig faktor vid val av arbetsgivare. Enligt en undersökning från 
Castellum 2024 uppger 83 procent att det ”helt eller delvis” är en avgörande faktor när man väljer 
arbetsgivare. Hela 44 procent svarar att det är ”helt” avgörande. Men samtidigt har andelen svenskar 
som anser att distansarbete påverkar deras produktivitet positivt minskar något, från 65 procent 
2023 till 58 procent 2024. Liknande minskning ses i upplevt välmående. Andra studier pekar på att 
hemarbetare upplever högre nivåer av stress än kontorsarbetare. Som förklaringen anges ensamhet, 
otydliga gränser mellan arbete och privatliv och en känsla av att behöva vara ständigt tillgänglig som 
man inte upplever på kontoret.

Jobba mindre?
Många internationella studier pekar på att en minskning av den traditionella 40-timmarsveckan 
kan medföra fördelar som förbättrad hälsa och ökad livskvalitet, men med ekonomiska utmaningar. 
Intresset för kortare arbetstider ser ut att ha ökat under 2024, både internationellt och nationellt. 
I Sverige startade ett pilotprojekt där 15 till 20 arbetsplatser testade minskad arbetstid över en 
sexmånadersperiod med start hösten 2024. Projektet vid Karlstads universitet syftar till att under-
söka hur minskad arbetstid påverkar produktivitet och medarbetares välmående. 

Enligt en undersökning från 
Castellum 2024 uppger 
83 procent att möjlighet 
till distansarbete ”helt 
eller delvis” är en avgö-
rande faktor när man väljer 
arbetsgivare.
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2. Klimat

De internationella testerna är många. Ett intressant exempel på hur arbetstidsförkortning kan 
kopplas till bredare samhällsfrågor är det experiment som genomförs av Tokyos stadsledning (Tokyo 
Metropolitan Government på engelska). Från och med april 2025 införs möjligheten för alla anställda 
att arbeta fyra dagar i veckan. Ett syfte är att frigöra tid för familjeliv och förhoppningsvis bidra till 
ett ökat barnafödande.

AI
AI-utvecklingen har börjat påverka arbetsmarknaden, men befinner sig bara i början av den för-
ändring som förväntas framöver. Med åldrande befolkningar och färre yrkesverksamma ses AI som 
en nödvändighet för att upprätthålla produktivitet och service. Enligt ”The Future of Jobs Report 
2023” från World Economic Forum satsar länder med hög medelålder alltmer på AI och automation 
för att fylla luckor i arbetskraften. Robotar tar över monotona uppgifter i fabriker, AI-assistenter 
avlastar sjukvården och självkörande fordon revolutionerar jordbruket. Även OECD lyfter i sin rap-
port ”Artificial Intelligence in Society 2022” hur AI i allt högre grad håller samhällets hjul rullande 
när människorna blir färre.

AI handlar inte bara om att ersätta arbete utan skapar också nya yrken, men framför allt förändrar 
det många professioner. Yrken som bygger på förmågor som kreativitet, resonemang och skapande, 
och där texthantering, bildbearbetning, programmering, analyser av data och faktainsamling är 
vanliga arbetsuppgifter, bedömer man ofta 
påverkas mer än andra yrken. Gemensamt 
för dessa arbetsuppgifter är att de nu går 
att automatisera och förbättra i högre 
utsträckning än tidigare.

AI och automatiseringen kan skapa en ny 
kompetensklyfta, där de som har kun-
skaper om och kan använda AI får bättre 
möjligheter, medan andra hamnar på efter-
kälken. Om inte samhället aktivt hanterar 
omställningen finns risken att AI bidrar 
till ökad ojämlikhet på arbetsmarknaden.

Inför framtiden:
•	 Sveriges kommuner står inför stora utmaningar. En åldrande befolkning, minskat barnafödande, 

sociala klyftor, folkhälsoproblem och förändringar på arbetsmarknaden. För att möta dessa 
krävs nya lösningar för välfärden, men också strategier för jämlik utveckling och ett nytt sätt 
att se på vård och hälsa. 

•	 Förebyggande hälsovård och hälsofrämjande insatser kan minska sjukvårdens belastning och 
samhällskostnaderna. 

•	 Arbetsmarknadens skiftningar innebär behov av kontinuerlig kompetensutveckling. Det är tro-
ligt att många invånare kommer att behöva utveckla nya kompetenser och byta karriär, kanske 
flera gånger. Det kan påverka synen på utbildning och skolans roll i framtiden.

•	 Växande klyftor i livsvillkor och utbildning tillsammans med digitala ekokammare riskerar att 
öka polariseringen och minska tillit, vilket kan försvaga demokratin och påverka vilka röster 
som hörs i samhällsdebatten.
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Globalisering
1.	Europa rustar upp
Ny global ordning
Världen befinner sig i en tid av djup osäkerhet där stormakternas maktspel omformar den globala 
ordningen. USA:s utrikespolitik har blivit alltmer oförutsägbar, med en president som uttrycker stöd 
för ryska intressen, ifrågasätter Natos framtid och inför kraftiga tullhöjningar för att strax därpå 
pausa dem. Handelspolitiken används i ökande grad som ett verktyg för att uppnå geopolitiska mål 
– genom tullar, sanktioner och handelsrestriktioner sätter press på konkurrenter som Kina och EU. 
Detta har bidragit till ökade globala spänningar och skapat osäkerhet kring framtiden för interna-
tionellt samarbete. 

Europa tvingas omvärdera sin säkerhetspolitiska strategi och ta ett större ansvar för sin egen 
försvars- och säkerhetskapacitet. Det amerikanska agerandet har blivit en katalysator för ökad 
europeisk enighet och en accelererad satsning på strategisk autonomi inom både handel, försvar och 
energiförsörjning. 

EU har påbörjat flera initiativ för att stärka sin militära kapacitet, exempelvis genom försvarssamar-
beten som PESCO och ökade investeringar i europeisk vapenindustri. Samtidigt är energioberoende 
en prioritet. EU’s satsningar på förnybar energi och minskat beroende av rysk gas är avgörande för 
att trygga både säkerheten och den långsiktiga hållbarheten. Fokus på gränssäkerhet och kritisk 
infrastruktur ökar. EU har förstärkt sitt arbete med att skydda strategiska gränser och investeringar, 
bland annat genom skärpta kontroller av utländska direktinvesteringar och ökad cybersäkerhet. 
Skyddet av digital infrastruktur och kritiska leveranskedjor ses nu som en väsentlig del av Europas 
försvarspolitik. 

Ökade krav på kommunal beredskap
I Kairos Futures ”Läget i landet”-undersökning uppger rekordmånga svenskar, 49 procent, att vi 
lever i en tid av oro och osäkerhet där ett samhällssammanbrott kan inträffa redan inom de närmaste 
tio åren. Idag är det framför allt krig som oroar svenskar mest, vilket understryker behovet av ökad 
beredskap och långsiktiga strategier för att stärka samhällets motståndskraft på både lokal och 
nationell nivå. I samma undersökning framgår att allt fler är positiva till allmän värnplikt. 

Den ryska invasionen av Ukraina och Sveriges Nato-medlemskap är en historisk förändring som 
innebär ett ökat ansvar för nationell och europeisk säkerhet. Efter att USA visat tecken på att tveka 
kring sitt framtida engagemang i Nato har diskussionen om Europas förmåga att ta större ansvar för 
sitt eget försvar också fått ny aktualitet. Det påverkar kommunal planering, särskilt när det gäller 
beredskap, civilförsvar och hantering av nya säkerhetshot. Energipolitik och försörjningsberedskap 
blir centrala frågor, där initiativ för hållbar energiproduktion och stärkt resiliens i samhällsstruk-
turen blir viktiga delar av Sveriges bidrag till Europas säkerhet. I denna nya verklighet blir lokal 
anpassning och samverkan avgörande. Både offentliga myndigheter och företag i Sverige har tving-
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ats att se över sina strategier för att hantera potentiella säkerhetshot, stärka kritiska samhällsfunktio-
ner för att kunna skydda sig själva och bidra till Sveriges och Europas långsiktiga säkerhet.

2.	Handel på högspänning
Slut på frihandel
Världshandeln tog en ny vändning när Trump åter tillträdde som president i USA i januari 2025. 
Hans protektionistiska politik präglad av tullar och handelskrig, markerade ett avgörande skifte från 
den tidigare fria handelsordningen. Hans administration har redan fattat flera kontroversiella beslut 
som har lett till ökade spänningar i globala handelsrelationer som under decennier haft en stabil 
relation med USA. För europeiska företag och ekonomier innebär detta en ökad oförutsägbarhet, 
högre kostnader och en mer fragmenterad global marknad. 

Redan innan Trump kastade sig på nytt in på den utrikespolitiska scenen hade världshandeln börjat 
förändras. När coronapandemin svepte som en storm över världen så blottlades sårbarheterna i 
de finmaskiga globala leveranskedjorna. Det blev en chockartad påminnelse om hur beroende de 
flesta länder är av varandras resurser och produktion. Pandemin tvingade fram en ny verklighet där 
självförsörjning och regionalisering av produktion temporärt blev centrala strategier. Den långa eran 
av frihandel, som gynnat ekonomier världen över och drivit global tillväxt, började ifrågasättas och 
ersättas. En ny, mer selektiv och försiktig globalisering växte fram där. Fokus låg nu istället på att 
öka flexibilitet och sprida risker genom att inte vara beroende av enskilda länder eller leverantörer.

Varubrist kan drabba vardag
Den nya globala osäkerheten påverkar även svenska kommuner. Brist på varor och komponenter kan 
snabbt uppstå inom flera samhällsviktiga områden – till exempel läkemedel, sjukvårdsutrustning 
eller tekniska reservdelar. Kommuner behöver därför planera för att hantera störningar i leverans-
kedjor och säkerställa tillgången till viktiga resurser i kris- och vardagssituationer.

Energiförsörjning och tillgången till råvaror är avgörande faktorer som formar världshandeln. 
Stigande kostnader för både energi och råvaror påverkar livsmedels- och industriproduktion, där 
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kampen om strategiska resurser som litium, kobolt och sällsynta jordartsmetaller intensifieras. 
Grön energi blir en allt viktigare konkurrensfaktor. Enligt den internationella energimyndigheten 
IRENA hade cirka 86 % av den nya förnybara kapaciteten som togs i drift 2022 lägre kostnader 
än el producerad från fossila bränslen. Dessutom visar Europeiska kommissionens rapport om 
konkurrenskraften för ren energiteknik från 2025 att förnybara energikällor förblir mycket kost-
nadseffektiva i Europa, trots utmaningar som höga energipriser och beroende av leveranskedjor. 
Sol- och vindkraft blir mer lönsamt, och utvecklingen av batteriteknologi och grön vätgas kan på 
sikt omforma energimarknaden. 

Fortsatt ökat behov av energi
Digitaliseringens framfart driver också upp energibehovet, där AI, datacenter och blockkedjeteknik 
kräver stora mängder energi. Detta ökar efterfrågan på stabil och hållbar elproduktion ytterligare, 
både globalt och lokalt. Det ställer krav på investeringar i robusta energisystem för att möta framti-
dens behov.

Den globala instabiliteten som skapats av Trumps andra mandatperiod har på flera sätt påskyndat 
Europas strävan efter strategisk autonomi och minskat beroende av amerikanska marknader, tekno-
logi och militära stöd. Allt tyder på att denna politik kommer fortsätta dominera de närmaste åren. 
Det gör att vi får räkna med en mer instabil och oförutsägbar världshandel. Många bedömare menar 
också att utvecklingen på sikt kan gynna Sverige genom att bidra till ett mer enat och självständigt 
Europa – exempelvis genom EU’s arbete med strategisk autonomi inom handel, energi och teknik-
försörjning (Europeiska kommissionen 2023, Strategic Foresight Report). Även Konjunkturinsti-
tutet har lyft fram att ökad europeisk samordning kan stärka motståndskraften i kriser och skapa 
bättre långsiktiga villkor för svenska företag.
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3.	Striden om digital dominans
Teknikföretag fortsätter påverka världen
En global maktkamp om digital dominans pågår ständigt. Kina satsar kraftfullt på AI, övervak-
ningsteknik och digitalt ledarskap genom strategiska investeringar och statlig styrning. USA:s 
teknikjättar driver innovation men ifrågasätts för sin monopolliknande kontroll över data och 
samhällsdebatt. Bolagens ledare har så stort inflytande att termen ”teknikoligark” nu används allt 
oftare i samhällsdebatten. Världens rikaste man rör sig i maktens korridorer utan att vara folkvald, 
med mandat att göra genomgripande nedmonteringar av den amerikanska statsapparaten. Parallellt 
försöker han aktivt påverka val i europeiska länder. 

Digital självständighet alltmer nödvändigt
EU tar successivt fram nya regelverk för att stärka den inre marknaden, främja en demokratisk sam-
hällsutveckling och skydda personlig integritet, såsom Dataförvaltningsförordningen, dataförord-
ningen, AI-förordningen och NIS2-direktivet. Syftet är att skapa en digital ekonomi som är säker, 
rättvis och transparent. EU satsar också alltmer på AI för att minska sitt beroende av amerikanska 
och kinesiska plattformar, som i dagsläget ligger steget före Europa.

Ett tjugotal ledande europeiska forskningsinstitutioner och företag håller idag på att bygga en rad 
högpresterande, flerspråkiga språkmodeller för kommersiella, industriella och offentliga tjänster 
baserat på öppen källkod. Syftet är att de ska vara mer vara transparenta och bättre anpassade efter 
europeisk lagstiftning enligt AI Sweden. Målet är stärka europeiska företags förmåga att konkurrera 
på en global marknad samtidigt som den offentliga sektorn ges förmåga att tillhandahålla sina tjäns-
ter på ett effektivt sätt. Sverige vill bidra till utvecklingen och planerar stora nationella satsningar 
för att främja öppen och ansvarsfull AI. Kungsbacka kommun ligger långt fram inom området och 
har tagit en tydlig roll i arbetet med att utveckla och tillämpa AI i offentlig verksamhet. Ett exempel 
är den digitala assistenten Svea, som utvecklas i samarbete med AI Sweden och ett flertal andra 
kommuner och myndigheter, med målet att förenkla och effektivisera offentlig service inom en rad 
olika områden.

Allt större digitala säkerhetshot
Globala faktorer som påverkar Kungsbacka inom teknik och datahantering blir alltmer komplexa. 
Under den senaste tiden har ledarna för de stora teknikbolagen fått ett allt större inflytande, i takt 
med att det ömsesidiga beroendet mellan bolagen och den amerikanska staten växer. Det innebär att 
digitala plattformar tillsammans med amerikanska staten får en allt större kontroll över samhälls
debatten och informationsflödet, vilket påverkar både utrikespolitik, näringsliv och cybersäkerhet. 

Den amerikanska presidenten gör allt fler förändringar som steg för steg närmar sig auktoritär 
styrning. Samtidigt stärker redan auktoritära regimer sitt grepp genom censur, övervakning och 
valmanipulation, vilket utmanar demokratiska värden och öppna samhällen. Desinformation och 
cyberhot ökar, där svenska kommuner måste förhålla sig till en ny säkerhetspolitisk verklighet med 
påverkanskampanjer och cyberangrepp från främmande makter. Detta kräver en stärkt beredskap 
och robusta strategier för att skydda våra demokratiska processer och samhällsstrukturer. 

Ett exempel på direktiv från EU som påverkar säkerhetsområdet är NIS 2-direktivet som handlar 
om att skydda nätverks- och informationssystem. Det påverkar kommuner genom att ställa sträng-
are krav på cybersäkerhet och incidentrapportering. Det har lett till att Kungsbacka förstärker 
satsningar på informationssäkerhet, som riskanalyser, säkerhetsutbildningar och andra säkerhets
åtgärder. 
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4.	Världens samlade kraft 
Växande konkurrens om kompetens
Globaliseringens nya fas präglas inte längre bara av handel och teknik – utan i allt högre grad av en 
växande konkurrens om människor. Europas åldrande befolkning och ett ökande behov av arbets-
kraft inom välfärd, vård och teknik driver fram en kamp om kompetens, både mellan länder och 
mellan regioner. För kommuner innebär detta att förmågan att attrahera, ta emot och integrera rätt 
kompetens blir avgörande.

Samtidigt sätter globala kriser som klimatförändringar, krig och ekonomisk instabilitet fler 
människor i rörelse. Migrationens mönster förändras, vilket skapar nya krav på mottagande, språk-
stöd, bostadsförsörjning och integration – men också möjligheter till kompetensförsörjning, kultu-
rell förnyelse och internationell etablering i det lokala näringslivet.

Den amerikanska presidenten gör allt fler förändringar som steg 
för steg närmar sig auktoritär styrning. 
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Utmaningar för EU
EU:s strategiska agenda för 2024–2029 har tre övergripande mål som ska genomsyra unionens 
politik under de kommande åren. Det handlar om ett fritt och demokratiskt Europa, ett starkt 
och säkert Europa samt ett konkurrenskraftigt Europa. Nya regelverk inom digitalisering, klimat, 
upphandling och ekonomi påverkar direkt förutsättningarna för kommunal verksamhet. För 
Kungsbacka innebär det inte bara anpassning till nya krav, utan också möjligheter till finansiering 
och samverkan.  

EU står inför en dubbel utmaning – att skydda sin digitala suveränitet och samtidigt navigera 
mellan stormakternas teknologiska rivalitet. Genom att kommuner drar allt större nytta av digitala 
lösningar för att lösa sitt samhällsuppdrag kommer EU:s agerande inom på den digitala scenen ha 
stor påverkan på svenska kommuners verksamhet inom alla verksamhetsområden. 

Från globalt till lokalt
Det som särskilt präglar världens påverkan på utvecklingen är hur flera globala krafter verkar samti-
digt och förstärker varandra. Migrationstryck, energiosäkerhet, ny EU-lagstiftning och internatio-
nella maktförskjutningar skapar en komplex och svårförutsägbar spelplan där kommunerna påverkas 
direkt.

För Kungsbacka innebär det ett växande behov av lokal motståndskraft – inte minst inom sam-
hällskritiska funktioner som sjukvård, äldreomsorg och teknisk försörjning. Brist på exempelvis 
läkemedel, skyddsutrustning eller tekniska komponenter kan snabbt påverka kommunens kapacitet 
att leverera service. Samtidigt är Kungsbackas näringsliv beroende av stabila leveranskedjor, särskilt 
inom teknik, logistik och tillverkning.

I läget som är idag krävs ökad förmåga till strategisk anpassning. Det handlar om att bygga bered-
skap, säkra alternativa flöden och utveckla samverkan – både internt i kommunen och externt med 
regionala, nationella och europeiska aktörer. Det krävs aktivt deltagande i samarbeten och utveck-
lingsprojekt för att hantera risker och ta tillvara nya möjligheter i en mer sammanlänkad och sårbar 
värld.

I läget som är idag krävs ökad förmåga till strategisk anpassning. Foto: MSB

20	 Kungsbacka i världen 2025

2. Globalisering



Inför framtiden:

•	 Globala förändringar inom säkerhet, handel, energi och lagstiftning sker samtidigt och förstär-
ker varandra. Tillsammans skapar de ett mer komplext och instabilt landskap för både företag 
och kommuner.

•	 Handelspolitik används i allt högre grad som ett maktmedel i internationell politik, vilket gör 
lokala verksamheter mer sårbara för snabba skiften i omvärlden.

•	 Ökad oro för krig och teknologiska hot påverkar människors trygghet. Nya säkerhetspolitiska 
förutsättningar ställer krav på lokal beredskap och samverkan inom EU och Nato.

•	 Energiförsörjning och tillgång till råvaror har blivit geopolitiska frågor. Grön omställning och 
digitalisering driver upp efterfrågan på stabil el och robusta energisystem.

•	 Teknikjättars inflytande, AI-utveckling och ökande cyberhot utmanar demokratin och kräver 
stärkta insatser inom cybersäkerhet och beredskap.
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Klimat och miljö

1.	Extremt är det nya normala
Världen blir varmare för varje år
Vi lever i en tid när extrema väderhändelser som värmeböljor, översvämningar och torka inte längre 
är sällsynta undantag utan börjar bli återkommande inslag i vår vardag. Data från EU:s Copernicus 
Climate Change Service visar att 2024 var det varmaste året som någonsin har uppmätts, precis 
som 2023 dessförinnan. För första gången översteg den globala medeltemperaturen 1,5 grader över 
förindustriell nivå. Parisavtalets ambition är att begränsa uppvärmningen till högst två grader och 
helst ned till 1,5 grader, vilket alltså redan har passerats. Men SMHI och andra påtalar att varje 
tiondels grad gör stor skillnad.

Temperaturökningen har lett till mer frekventa och intensiva värmeböljor. Det ökar risken för 
värmerelaterade hälsoproblem – särskilt för äldre och andra sårbara grupper. Europa har drabbats av 
flera allvarliga händelser, som översvämningar och kraftiga regnfall. 

Översvämningarna i Spanien under hösten 2024 visar hur klimatpåverkan når geografiskt längre 
ut än tidigare. Sådana väderhändelser leder till direkta skador på infrastruktur och fastigheter, men 
också indirekta konsekvenser. När översvämningar stör livsmedelsproduktionen kan det resultera i 
livsmedelsbrist. Tvingade omflyttningar skapar social oro och ökar den ekonomiska bördan för både 
kommuner och enskilda hushåll.

Påverkan på Sverige
Även vårt land märker av en fortsatt temperaturökning. Vintrarna blir mildare, växtsäsongen längre 
och somrarna varmare men ofta torrare. Detta påverkar både ekosystem och samhällsfunktioner. 
För Sveriges del är det inte bara negativt. Det kan göra det möjligt att odla vissa nya livsmedel, till 
exempel sydliga frukter. Vi kan få ett minskat energibehov för uppvärmning, längre turistsäsonger 
och globala konkurrensfördelar gentemot länder som drabbas hårdare. 

Men utmaningarna blir många även för oss. Enligt SMHI:s klimatindikator ökar nederbörden 
under höst, vinter och vår. Myndigheten för Samhällsskydd och Beredskap, MSB, säger att detta 
ökar risken för översvämningar, särskilt vid intensiva skyfall. I Västsverige ser vi en ökning av 
intensiva regn- och skyfallshändelser, vilket medför större risk för översvämningar, ras, skred och 
erosion. Dessa fenomen påverkar både infrastruktur, vägar och vattenförsörjning. Det medför också 
en förändring när det gäller vilka platser i kommunen där det är lämpligt att bygga. Att bygga på 
utsatta platser kan medföra stora kostnader.
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2.	Uppförsbacke för grön omställning
Ökad energianvändning och förändrade prioriteringar
Trots att många länder har satt upp ambitiösa klimatmål och planer för att minska växthusgasut-
släppen fortsätter de att öka globalt. En faktor som påverkar är det ständigt ökade energibehovet. 
Digital teknik som AI erbjuder stora möjligheter att optimera processer, öka energieffektivitet och 
analysera data i realtid. Men datacenter, avancerade algoritmer och ständig dataanalys kräver stora 
mängder energi. Detta skapar en paradox: teknologin som skulle kunna vara en drivkraft för en grön 
omställning bidrar tvärtom till ökade utsläpp, så länge energisystemet inte transformeras i takt med 
digitaliseringen.

Under de senaste åren har miljö- och hållbarhetsfrågor fått starkt stöd i EU:s politiska agenda. Men 
i den nya agendan från 2024 har frågor om säkerhet seglat upp som en dominerande prioritering. 
Detta kan innebära att resurser och politiskt fokus flyttas från miljö och hållbarhet till frågor relate-
rade till försvars- och säkerhetspolitik. Trots att EU officiellt fortfarande åtar sig att nå FN:s mål för 
hållbar utveckling kan detta skifte leda till att konkreta miljöåtgärder får lägre prioritet i budgetar 
och politiska processer, vilket i sin tur riskerar att bromsa den gröna omställningen. 

I mars 2025 hävdade USA:s nya energiminister att världen behöver öka produktionen av fossila 
bränslen snarare än att minska den. Han menade, i strid med många experters uppfattning, att sol-, 
vind- och batteriteknologier aldrig kan ersätta fossila bränslen och att klimatförändringar är en 
sidoeffekt av att bygga den moderna världen. 

Ökade utsläpp även på hemmaplan
Enligt SCB ökade utsläppen av växthusgaser från den svenska ekonomin med 6,4 procent under 
tredje kvartalet 2024 jämfört med samma kvartal 2023. Utsläppen ökade framför allt från privat 
konsumtion, byggbranschen och transportbranschen. För privat konsumtion var utsläppen de högsta 
sedan 2021. Bland unga ser intresset för hållbar konsumtion ut att ha svalnat de senaste åren. Enligt 
Kairos Future nådde andelen unga konsumenter som premierar miljövänlighet och etik sin topp år 

Så kallad fast fashion 
skapar stora utsläpp 
och stora mängder 
textilt avfall.
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2021, för att därefter minska igen. Andelen är nu lägre än den varit någon gång på 2000-talet. Bland 
millennials (födda tidigt 1980-tal till sent 1990-tal) har hela 46 procent handlat på det kinesiska 
nätföretaget Shein, som har kallats för den största klimatboven inom fast fashion.

Om man nedprioriterar långsiktiga miljö- och hållbarhetsåtgärder på grund av kortsiktiga säker-
hetsbehov kan det leda till en ond cirkel. När investeringar i grön teknik och infrastruktur inte ökar 
i den takt som krävs riskerar samhället att inte kunna hantera de långsiktiga effekterna av klimatför-
ändringarna. Det kan i sin tur leda till en ökning av den globala oron, med följder som omflyttning, 
livsmedelsbrist och andra humanitära kriser. I ett sådant scenario kommer behovet av säkerhets- och 
försvarsinsatser sannolikt att öka, snarare än minska. 

Den dubbla utmaningen – där AI och digital teknik potentiellt både kan minska och öka energiför-
brukningen – kombinerat med en minskad politisk drivkraft för miljöfrågor bidrar till att utsläpps-
minskningarna uteblir trots att klimatmålen finns på papper.

Kol är fortfarande en mycket stor energikälla för elproduktion världen över. 
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3.	När naturen tystnar
Den biologiska mångfalden är hotad
Allt fler arter befinner sig på randen till utrotning. Habitatförstöring, klimatförändringar, föro-
reningar och överexploatering bidrar till att populationerna minskar drastiskt. Världsnaturfonden 
WWF:s rapport ”Living Planet Report 2024” visar att de senaste 50 åren har bestånden av rygg-
radsdjur, fåglar och reptiler minskat med nästan tre fjärdedelar. Detta är en trend som speglar hur 
intensivt människans aktiviteter påverkar naturen.

Det innebär att arter som tidigare spelat viktiga roller i ekosystemen riskerar att försvinna, vilket 
kan rubba de naturliga processerna som pollinering, fröspridning och näringscykler. Flera studier 
understryker hur allvarlig situationen är och behovet av omedelbara insatser för att bevara den 
biologiska mångfalden. Minskade populationer innebär inte bara att vi förlorar arter, utan också att 
vi riskerar att behöva lägga mer resurser på att säkerställa viktiga ekosystemtjänster (som rent vatten 
och ren luft) eller på att hantera konsekvenserna av det minskade utbytet från ekosystemet.

Invasiva arter blir fler
Parallellt med minskningen av inhemska arter sprids invasiva arter i högre utsträckning. Dessa arter 
kan konkurrera ut de inhemska genom att utnyttja resurser mer effektivt eller genom att introducera 
sjukdomar. Effekterna blir ofta oförutsägbara: en art som tidigare varit obetydlig kan plötsligt få en 
dominerande roll, vilket leder till en omstrukturering av ekosystemet till något som inte levererar de 
nyttor som vi önskar.

Ekosystem är komplexa nätverk där varje art bidrar på sitt sätt. När viktiga bestånd, såsom polli-
natörer eller rovdjur, minskar eller försvinner, kan detta leda till kaskadeffekter. Till exempel kan 
en minskning av naturliga rovdjur öka antalet skadedjur, vilket i sin tur påverkar jordbruket och de 
växtbaserade ekosystemtjänsterna. Dessa oväntade konsekvenser kan göra att ekosystemen tappar 
sin motståndskraft och förmåga att återhämta sig från störningar.

Sedan åtminstone något decennium pågår runtom i världen många initiativ som syftar till att sätta 
ett ekonomiskt värde på de nyttor som naturen står för och på så sätt skapa en större betalningsvilja 
och visa på affärsmöjligheter när det kommer till att bevara och återställa natur. Kolkrediter och 
biokrediter är två initiativ i den riktningen. Det går också att se en viss rörelse mot en ny typ av 
förvaltning av mark- och vatten som bygger på att näringsliv, civilsamhälle och offentlig sektor går 
samman och försöker skapa värden och lösa problem med ett helhetsperspektiv, på engelska ofta 
benämnt Integrated Landscape Management.

Bin spelar en stor roll våra 
ekosystem, samtidigt som 
de tyvärr minskar stadigt i 
antal.
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4.	Från linjärt till cirkulärt
Förändrad syn på resursanvändning
I en cirkulär ekonomi tänker man bortom den traditionella linjära modellen ”ta, tillverka, släng” och 
strävar efter att skapa system där resurser cirkulerar så länge som möjligt. Konceptet bygger på prin-
ciper om återbruk, återvinning och resurseffektivitet. Målet är att maximera nyttjandet av material 
och energi och minimera avfall och utsläpp. Det inkluderar allt från att använda återvunnet material 
i produktion till att utveckla affärsmodeller som bygger på leasing och delning i stället för ägande.
Med en växande global befolkning och en ständigt ökande efterfrågan på varor blir traditionell 
resursutvinning alltmer ohållbar. Traditionella ekonomiska modeller bidrar också till stora mängder 
avfall och höga koldioxidutsläpp. Att främja återbruk och återvinning minskar trycket på naturens 
ändliga resurser.

Möjligheter och utmaningar
Övergången till en cirkulär ekonomi öppnar också upp för nya affärsmodeller och innovationsmöj-
ligheter. Om utbudet av jungfruliga resurser skulle minska kan det leda till högre priser, vilket ökar 
konkurrenskraften för återvunna resurser. Företag kan minska sina kostnader genom effektivare 
resursanvändning samtidigt som de möter en växande efterfrågan på hållbara produkter och tjänster. 
Det finns också möjlighet att nå konkurrensfördelar genom att vara tidiga med hållbara lösningar, 
vilket möter kunders ökade krav på miljöansvar. Även om intresset för hållbar konsumtion har 
minskat bland unga ser det relativt intakt ut för befolkningen som helhet. Enligt Svensk Handels 
Hållbarhetsundersökning 2024/2025 har det ekonomiska läget bara marginellt minskat konsumen-
ternas engagemang. Omkring 70 procent tycker fortfarande att det är viktigt att företag de handlar 
med har ett aktivt hållbarhetsarbete.

Men det finns också stora utmaningar med det cirkulära. Investeringar i ny teknologi, omställning 
av befintliga produktionssystem och utveckling av nya affärsmodeller kräver både tid och resurser. 
Dagens lagstiftning och politiska incitament är ofta mer anpassade för linjära system. Och det krävs 
ett ökat samarbete mellan offentliga och privata aktörer för att utbyta bästa praxis och driva inno-
vation. Dessutom finns viss forskning som tyder på att den cirkulära ekonomin kan generera ökad 
konsumtion, vilket på totalen motverkar ambitionen att minska resursanvändningen.

Inför framtiden:

•	 En värld med alltmer extremväder väntas ställa krav på omfattande investeringar i klimatan-
passning, robust infrastruktur och sociala skyddsnät. Att minska utsläppen kräver internatio-
nellt samarbete.

•	 För att vända den negativa utsläppstrenden kan det krävas att både den digitala transforma-
tionen och säkerhetspolitiken integreras med ett starkt miljöfokus. Det skulle bland annat 
innebära att investeringar i AI och digital teknik sker i linje med en övergång till fossilfri eller 
förnybar energi. Det finns en risk att säkerhetsfrågan blir en ursäkt för att nedprioritera åtgär-
der som bidrar till långsiktig hållbar utveckling. 

•	 Framöver kan det krävas allt mer omfattande åtgärder för att skydda inhemska arter, bekämpa 
invasiva arter och återställa de funktioner som ekosystemen erbjuder. 

•	 I en värld där resurserna är begränsade och klimatpåverkan utgör en växande risk kan återbruk 
och resurseffektivitet vara avgörande verktyg för en hållbar framtid. 
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Teknik

1.	AI skapar vågor av förändring

I början av en strukturomvandling
Artificiell Intelligens, AI, och automatisering kommer att förändra vårt samhälle snabbare och mer 
genomgripande än någon tidigare teknologisk revolution. Arbetsmarknaden står inför en gigan-
tisk strukturomvandling där AI och automatisering skapar nya möjligheter. Samtidigt kommer 
traditionella yrken slås ut i en takt vi aldrig upplevt tidigare. Frågan är inte om AI kommer för-
ändra arbetsmarknaden på ett dramatiskt sätt, utan hur väl vi förbereder oss för att kunna hantera 
övergången. OECD och World Economic Forum har båda lyft att AI och automatisering kommer 
kräva återkommande kompetensomställningar – inte en gång, utan i upprepade cykler. Det innebär 
att utbildning och arbetsliv behöver bli mer flexibla och anpassningsbara. Bedömningarna om hur 
snabbt det kommer att ske skiljer sig. Men de flesta är överens om detta. Om ett år kommer mindre 
ha förändrats av AI än de flesta befarar. Men om tio år kommer mer ha förändrats än de flesta nu 
kan föreställa sig.  

En rapport från Google 2024 uppskattar att generativ AI kommer ta över cirka sex procent, vilket 
motsvarar cirka 300 000 tjänster av de svenska jobben, helt eller delvis, inom tio år. Det handlar 
exempelvis om jobb inom kundtjänst, administration, försäljning och översättning. Globalt sett 
är omställningen ännu större. Enligt World Economic Forum kan nästan en fjärdedel av alla jobb 
förändras i grunden till 2027, med 69 miljoner nya jobb som skapas och 83 miljoner jobb som 
försvinner. Det ger en global nettoförlust på 14 miljoner jobb. Organisationen OECD varnar för att 
27 procent av jobben i dess medlemsländer är i riskzonen för AI-driven automatisering, inklusive 
högkvalificerade tjänstemannajobb inom analys, juridik och programmering. Samtidigt pekar vissa 
analyser på att AI på sikt kan skapa fler jobb än de som försvinner, med prognoser om upp till 78 
miljoner nya jobb globalt till 2030. 

Nya jobb, branscher och affärsmodeller
AI banar väg för nya branscher, yrken och affärsmodeller som vi ännu bara börjat skymta. I prakti-
ken innebär det till exempel att kundtjänstmedarbetare kan få stöd av AI i att snabbt hitta rätt svar, 
att vårdpersonal kan använda AI för att prioritera insatser och upptäcka avvikelser tidigt, eller att 
ekonomer får hjälp att analysera stora datamängder. När monotona arbetsuppgifter automatiseras 
frigörs tid för det som kräver mänsklig närvaro, empati och mänskligt omdöme – vilket kan bidra 
till både högre kvalitet och ökad arbetsglädje. De flesta bedömare är överens om att arbetsuppgifter 
och kompetenskrav är på väg att förändras i nästan varje bransch. Stora satsningar på utbildning, 
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omskolning och livslångt lärande krävs för att arbetstagare ska kunna ta de nya jobb som växer fram. 
I Sverige diskuteras ett kompetensavdrag för att ge företag incitament att vidareutbilda sin personal 
inom AI. Dessutom kan trygghetssystemen behöva uppdateras för att stödja dem som riskerar att 
hamna utanför.

AI behövs inför brist på personal
Vi kommer i allt högre utsträckning behöva använda AI för att effektivisera service och verksam-
heter. Inte minst eftersom många samhällssektorer står inför en växande brist på personal. Det 
handlar om automatiserade handläggningsprocesser, chattbotar för att hantera kommunikation med 
invånare och beslutsstödsystem som kan analysera stora datamängder. Inte minst kommer data från 
sensorer ge oss ett bättre underlag för samhällsplanering och användning av resurser. AI erbjuder 
också möjligheter att förbättra tillgängligheten och skräddarsy tjänster efter invånarnas behov. Sam-
tidigt menar många bedömare att de stora utmaningarna handlar om hur vi ser till att AI används 
på ett sätt som långsiktigt gynnar människan. Det krävs en medveten strategi för att säkerställa 
att vi använder AI ansvarsfullt, där etiska riktlinjer, transparens och skydd av personuppgifter är 
centrala frågor.  På EU-nivå sker detta genom regelverk som GDPR och den nya AI-förordningen. 
I Kungsbacka har vi tagit fram både utbildningsinsatser och riktlinjer för användning av AI – ett 
arbete vi var först i landet med att genomföra. Det handlar också om att anpassa utbildningar för att 
förbereda dagens elever på en framtid som i grunden förändras av AI.

Kreativa branscher utmanas
Utvecklingen inom generativ AI väcker frågor om hur samhällsnormerna kring AI kommer att 
se ut i framtiden. Numera är det lätt för vem som helst att producera kreativt material utifrån en 
enkel textbeskrivning. Men kvalitetsskillnaden kan vara stor och inom flera kreativa näringar finns 
idag en oro för att bli ersatt av AI-verktyg. När och hur AI får användas var till exempel en viktig 
fråga vid Hollywood-strejkerna 2023. Det har också lett till en tydlig backlash mot användning 
av AI inom kulturen, särskilt inom visuella medier. Det finns många fall där AI-användning inom 
film, tv, design, animation och tecknade serier har lett till negativ publicitet och ilska, från tittare, 
läsare och fans. Motståndet handlar ibland om estetik, men ofta även etik. De stora AI-verktygen 
fungerar eftersom de är tränade på verk av exempelvis mänskliga konstnärer, författare, journalister 
och fotografer. Denna träning har oftast skett utan tillstånd, vilket har föranlett många rättsfall. 
Senare har det förekommit varningar i böcker, filmer och konst för att ägarna till upphovsrätten inte 
medger tillstånd att använda innehållet för att träna AI. Nu går också att se i filmers eftertexter om 
ingen generativ AI har använts vid skapandet. 

Inom kulturen, särskilt inom visuella medier har man 
kunnat se en tydlig backlash mot användning av AI. 
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Effekter på demokratin
AI-experten Andreas Ekström varnar för att AI-genererat innehåll tenderar att bli slätstruket och 
ytligt, vilket på sikt kan urholka inte bara kreativitet utan även kvalitet i det offentliga samtalet. Han 
har också lyft fram att den största faran med AI inte är en kraftigt förändrad arbetsmarknad, utan 
vem som får kontroll över AI-tekniken. När beslut om AI 
fattas av ett fåtal globala aktörer utan demokratisk insyn 
ökar risken för maktkoncentration och ökar auktoritära 
staters möjligheter att kontrollera informationsflöden.

Ny teknologi har potential att stärka beslutsfattandet, 
effektivisera processer och bidra till en mer hållbar 
utveckling för samhället i stort – inklusive offentlig sektor, 
näringsliv och invånare. Den långsiktiga effekten beror på 
i vilken utsträckning människor ges möjlighet att utveckla 
de kompetenser som krävs. Vi ser redan att AI kommer 
ha möjlighet att spela en viktig roll för innovation, eko-
nomisk utveckling och förbättrad livskvalitet och kunna 
bidra till att hantera flera av de stora samhällsutmaningar 
vi står inför. Men vi kan inte förstå möjligheter och 
begränsningar med AI utan att också våga använda och 
pröva tekniken i praktiken. Först då kan vi vara med och 
påverka hur den utvecklas och säkerställa att den används 
på ett sätt som skapar nytta för både individer och sam-
hälle. Samtidigt är det viktigt att vi tidigt identifierar och 
förhåller oss till de utmaningar som tekniken kan föra med 
sig – exempelvis frågor om tillit, ansvar, insyn och skydd 
av personlig information. Genom att aktivt arbeta med 
dessa aspekter kan vi styra utvecklingen i en riktning som 
stärker demokratin, bidrar till ökad livskvalitet och främjar 
ett långsiktigt hållbart samhälle.

2.	Teknik förkortar och 
förlänger livet
AI ny medicin för vården
Den teknologiska utvecklingen förändrar vårt sätt att förstå, förebygga och behandla sjukdomar 
i snabb takt. AI kan i grunden förändra hur vi organiserar, levererar och upplever vård genom till 
exempel förbättrad diagnostik, effektivare resursanvändning och ökad tillgänglighet. AI kan redan 
analysera röntgenbilder med bättre precision än erfarna läkare, och har visat sig vara ett kraftfullt 
verktyg för att förbättra tidig upptäckt av cancer.  I framtiden väntas AI även kunna förutse sjuk-
domsutbrott baserat på mönster i realtidsdata från sensorer, bärbar teknik och människors digitala 
beteende, vilket kan möjliggöra mer proaktiva och individanpassade hälsoinsatser.

Digitala vardagens vinster och risker 
Trots dessa framsteg finns en baksida. Den ökande skärmtiden och stillasittandet kopplat till vår 
digitala livsstil har bidragit till en kraftig ökning av fetma, hjärt-kärlsjukdomar och metabola 
sjukdomar. Sociala medier fungerar som en arena för digitala trakasserier och exploatering – något 

När beslut om AI fattas av ett 
fåtal globala aktörer, som till 
exempel Mark Zuckerbergs Meta, 
utan demokratisk insyn ökar 
risken för maktkoncentration.
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som forskning kopplar till en ökad risk för självskadebeteende och suicidtankar bland tonåringar. 
Studier visar också att daglig exponering för negativa nyheter och digital stress ökar kortisolnivåerna 
och kan påverka sömnen negativt. Flera länder överväger eller redan har infört exempelvis lagar för 
åldersgränser när det gäller sociala medier, men reglerna varierar beroende på plats och hur långt 
lagstiftningen har kommit.

Teknikens påverkan på hälsan kan vara både mycket positiv och mycket negativ. Digitala platt-
formar har kraftigt förändrat tillgången till psykisk hälsovård, med AI-baserade terapibotar och 
självhjälpsappar. Enligt rapporten ”Svenskarna och AI 2024” har sju procent av svenskarna använt 
Snapchats AI-funktion My AI för att interagera med vad som beskrivs som en virtuell kompis och 
ChatGPT har lanserat en liknande funktion som test, i form av en digital vän med mer ironiskt 
tonfall. Psykiatrikern Anders Hansen menar att vi går i en riktning där att digitala relationer håller 
på att ersätta de mänskliga, vilket på sikt kan försvaga den sociala gemenskapen och öka känslan 
av ensamhet. Han varnar för att vi riskerar isoleras i en värld som är färgstark men tom, där möten 
ersätts med illusioner av möten. Samtidigt visar forskning att KBT-program online kan vara effek-
tivare än traditionell terapi vid lindrig depression. På så sätt ger tekniken helt nya möjligheter när 
det gäller individanpassat stöd, ökad tillgänglighet och tidig upptäckt av psykisk ohälsa, särskilt för 
grupper som annars har svårt att söka hjälp. 

Teknikens roll i framtidens folkhälsa
Redan idag har tekniken börjat förändra hur vi kan arbeta med förebyggande hälsa. I framtiden 
kan teknikens roll bli ännu mer central – inte bara som stöd i vården, utan som en integrerad del 
av vardagen med syfte att förebygga ohälsa redan innan den uppstår. Genom AI, sensorteknik och 
realtidsdata kan insatser skräddarsys, livsstilsförändringar underlättas och tillgången till stöd bli 
mer jämlik oavsett var man bor. Genom att samla in och analysera hälsodata kontinuerligt kan 
människor få guidning i realtid som hjälp till att fatta bättre beslut om kost, sömn, motion och 
återhämtning. Tekniken banar väg för en ny folkhälsomodell – från reaktiv sjukvård till proaktiv 
och datadriven hälsoförbättring. På sikt kan det innebära att hälsovård handlar allt mindre om 
att bota sjukdom, och mer om att i realtid förstå, förutse och förbättra människors välbefinnande, 
med teknik som anpassar sig efter individens behov och livssituation. För att lyckas krävs dock ett 
arbetssätt som förenar användning av teknik med stor medvetenhet och tydlig hänsyn till personlig 
integritet och etiska riktlinjer.

Psykiatrikern Anders Hansen 
menar, bland annat i sin bok 
Skärmhjärnan, att vi går i en rikt-
ning där digitala relationer håller 
på att ersätta de mänskliga. 
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3.	Dragkamp om framtidens data
Auktoritära och demokratiska system
I takt med ökad digitalisering blir cybersäkerhet och motståndskraft mot påverkanskampanjer allt 
viktigare. AI-drivna övervakningssystem och statskontrollerad datahantering förändrar maktbalan-
sen mellan stater, företag och invånare. Auktoritära regimer använder tekniken för att kontrollera 
sina befolkningar. Demokratier kämpar med att skydda integritet utan att förlora kontroll över 
brottsbekämpning och faktabaserade informationsflöden. Nya administrationen i USA har genom 
påtryckningar fått plattformar som X och Meta att minska faktagranskningen, vilket ökar sprid-
ningen av desinformation.

Kina har utvecklat avancerade övervakningssystem med AI, biometrisk datainsamling och ansikts
igenkänning – särskilt riktat mot minoriteter som uigurer. Företag har i samarbete med staten även 
samlat in genetisk information genom fosterdiagnostik, vilket väcker global oro. I Ryssland används 
AI för censur och kontroll, medan Nordkorea håller sitt internet isolerat. Även i västländer ökar 
den digitala kontrollen, men för andra syften. I Sverige föreslås exempelvis att bakdörrar byggs in i 
krypterade appar för att ge polisen större möjligheter att bekämpa brott.

Vem kontrollerar framtidens data
En global AI-kapplöpning pågår, och AI drivs av 
data. Kina och Ryssland samlar enorma mängder data 
och utvecklar statskontrollerad AI. I USA domineras 
AI-industrin och en intensiv datainsamling av stora 
teknikbolag med egna affärsintressen, med en allt 
tydligare koppling till amerikanska presidentens 
politiska intressen. Europa går mot strömmen genom 
att satsa på öppen källkod, öppna data, transparens 
och starkare dataskydd för individer. Detta skiljer sig 
markant från övriga världen med slutna system där både 
organisationens och individens data ägs av stat och ett 
fåtal dominerande teknikbolag. Frågan om vem som 
kontrollerar framtidens data och informationsflöden 
har blivit en central maktfråga. EU’s försök att skapa 
en demokratisk digital infrastruktur möter motstånd 
från både teknikjättar och auktoritära regeringar. USA 
försöker påverka europeisk lagstiftning till fördel för 
sina världsdominerande företag som har en allt tydligare 
koppling till staten.

Enligt en rapport från Kairos Future är tilliten till 
teknikutvecklingen starkt kopplad till förtroendet för 
aktörer som Google, Meta och OpenAI. Svenskar som 
litar på dessa företag är mer optimistiska, medan andra 
ser tekniken som ett hot mot demokrati, integritet och 
samhällsutveckling. Framtidstro handlar därmed inte 
bara om tekniken i sig – utan om vem som styr den och 
kontrollerar dess data. En global AI-kapplöpning pågår. Kina och 

Ryssland samlar enorma mängder data och 
utvecklar statskontrollerad AI.
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Data som vapen mot desinformation
AI används allt oftare i påverkanskampanjer. Generativa AI-modeller gör det enkelt att producera 
deepfakes och falska nyheter, vilket redan används i valrörelser och propaganda. Auktoritära regi-
mer, som Ryssland, Kina och Ungern, försöker påverka innehållet i AI-modeller och chatbottar 
genom att manipulera träningsdata och styrda svar. USA har stängt ned tillgången till stora mäng-
der data för medborgare och journalister, vilket försvårar eller omöjliggör granskning av fakta. USA 
har också begränsat finansiering till oberoende media, samt vissa universitet och forskningsprojekt. 
Det väcker oro för akademisk frihet och ökar risken att AI-utveckling i högre grad styrs av politiska 
eller kommersiella intressen.

Enligt SVT utsattes Sverige för ett 60-tal attacker från Ryssland under 2024 – attacker som syftar 
till att destabilisera väst och skapa splittring. Fler attacker förväntas framöver, särskilt om Ryssland 
frigör resurser genom att minska sitt militära engagemang i Ukraina. AI-algoritmer styr vad vi ser 
i flöden och sökresultat, vilket ökar risken för att vissa narrativ förstärks medan andra döljs. Samti-
digt visar forskning att människor tenderar att överskatta AI’s tillförlitlighet – även när besluten är 
felaktiga. Detta fenomen, känt som automatiseringsbias, gör samhället särskilt sårbart i en tid när 
data bearbetas automatiskt och presenteras som fakta. Demokratier behöver möta AI-drivna infor-
mationskrig med teknisk motståndskraft, kunskap om påverkanskampanjer och ökad öppenhet, till 
exempel genom transparens och delning av tillförlitliga offentliga data.

Öppenhet som försvar i en tid av fabricerad sanning
När AI suddar ut gränsen mellan verklighet och fiktion riskerar själva begreppet fakta att förlora sin 
kraft. Generativ AI kan skapa bilder, texter och videor som ser äkta ut men är helt fabricerade. När 
felaktig information blir lika, eller mer, övertygande än verkliga data hotas vår gemensamma bild 
av verkligheten. I en sådan tid är det avgörande att kommuner, myndigheter och andra offentliga 
aktörer är öppna, transparenta och tillgängliga för att behålla människors förtroende. AI-modellen 
DeepSeek visar hur snabbt tekniken rör sig. Europa har därför en central roll att spela i att forma en 
säker, etisk och öppen hantering av data och AI.

En AI-genererad och ganska 
trovärdig bild av den ameri-
kanske presidenten i samtal 
med Oprah Winfrey.
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4.	Miljöbov och räddare i nöden
Teknikens klimatavtryck
Digitaliseringen växer snabbt – och med den även dess klimatpåverkan. IT-sektorn står för 2–3 
procent av världens koldioxidutsläpp, men har länge varit osynlig i klimatdebatten. Vår ständiga 
uppkoppling driver på behovet av energikrävande datacenter som globalt förbrukar omkring 200 
TWh per år – mer än hela Sveriges elförbrukning. Klimatpåverkan beror starkt på var dessa anlägg-
ningar byggs. I Sverige är förutsättningarna för grön drift goda, med fossilfri el och svalt klimat. 
Därför investerar företag som Meta, Microsoft och Google i svenska serverhallar.

Samtidigt innebär också digitala lösningar stora möjligheter att minska energiförbrukningen, och 
det sker globala initiativ för att minska påverkan. Över 25 företag har undertecknat EU’s klimatpakt 
med löfte om att senast 2030 helt använda förnybar energi. AI används också för att effektivisera 
energiförbrukning – DeepMind har minskat kylbehovet i datacenter med 40 procent och block-
kedjan Ethereum har sänkt sin elanvändning med över 99 procent. Men teknikutvecklingen skapar 
också nya utmaningar, som det snabbt växande e-avfallet. EU svarar med skärpta krav på hållbar 
design, återvinning och rätten till reparation för att stimulera cirkulära ekonomin.

Digitaliseringen driver på energiförbrukningen.
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Geodata och IoT för klimatet
Förutsatt att tekniken används rätt finns stor potential att bidra till klimatomställningen. Smarta 
städer använder sensorer, AI och geodata för att optimera energiförbrukning, avfallshantering och 
trafikflöden. IoT-lösningar ger möjlighet att följa resurser i realtid och minska slöseri, både i städer 
och inom industrin. Geodata kan kombineras med AI för att planera klimatanpassade lösningar och 
effektivisera energiförsörjning i allt från bostadsområden till jordbruk.

Investeringar i digital infrastruktur, smarta transportsystem och datadrivna tjänster förändrar hur 
kommuner planerar och levererar samhällsservice. AI kan minska spill i industrin, medan digitala 
plattformar effektiviserar transporter och logistik. Studier visar att digital teknik globalt skulle 
kunna minska utsläppen med upp till 15–20 procent det kommande decenniet. Med tydlig styrning 
och hållbar inriktning kan digitaliseringen bli en kraftfull hävstång för att nå klimatmålen.

Teknikens snabba utveckling innebär både stora möjligheter och många utmaningar för kommuner. 
Genom att öppna upp data kan kommuner skapa innovation och samhällsnytta. Med hjälp av 
dataanalys och realtidsdata kan resurser planeras bättre och beslutsfattandet bli mer träffsäkert. Det 
handlar också om att integrera AI ansvarsfullt, säkra digital infrastruktur och investera i lösningar 
som både gynnar hälsa och klimat.

Inför framtiden 

•	 AI driver fram en historiskt snabb strukturomvandling där arbetsuppgifter, branscher och 
affärsmodeller förändras i grunden. För att möta detta krävs ökad flexibilitet, livslångt lärande 
och ett nytt sätt att se på kompetens, omställningsförmåga och arbetslivets villkor. 

•	 Tekniken förbättrar vård och förebyggande hälsa genom AI, bärbar teknik och smarta sensorer, 
men den digitala livsstilen medför samtidigt ökade risker för psykisk ohälsa och livsstilssjuk-
domar. Ansvarsfull användning och tydlig reglering är avgörande.

•	 Vem som kontrollerar data och AI är i grunden en demokratifråga. För att möta desinformation 
krävs öppenhet, tillgång till tillförlitliga offentliga data och starkt skydd för individens integri-
tet.

•	 Samhällens teknikanvändning har ett växande klimatavtryck, men rätt använd kan AI, IoT och 
nyttjande av data bidra till att minska utsläpp, stödja klimatomställningen och effektivisera 
resursanvändning.

•	 Kommunerna har en nyckelroll i omställningen. Genom att säkra digital infrastruktur, tillgäng-
liggöra data, skydda individens integritet och samverka på smarta sätt kan de bli motorer för 
innovation, trygghet och hållbar utveckling.

 

36	 Kungsbacka i världen 2025

4. Teknik



Smarta städer använder sensorer, AI och geodata för att 
optimera energiförbrukning, avfallshantering och trafik-
flöden. Bland de som ligger i framkant brukar Singapore, 
Köpenhamn och Amsterdam nämnas.
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Värderingar

1.	Kampen om världsbilden
Alternativa sanningar
Den globala informationsmiljön har förändrats kraftigt under 2000-talet. Ny teknik och sociala 
medier har inte bara ändrat hur vi konsumerar nyheter, utan även hur vi upplever och förstår verk-
ligheten. Sociala medier fungerar som en stark katalysator för spridning av både korrekt och felaktig 
information – men starkast för det felaktiga. Forskning visar att desinformation tenderar att spridas 
snabbare än korrekt information. Genom algoritmer som prioriterar innehåll med stark känslomäs-
sig – ofta negativ – påverkan skapas informationsbubblor där användare exponeras för en begränsad 
och ofta hårt vinklad syn på verkligheten. Detta leder till att olika grupper kan utveckla mycket 
olika världsbilder. 

I många länder utnyttjas populistiska krafter denna polarisering genom att positionera sig som 
motståndare till en etablerad elit. I USA har den politiska retoriken förändrats markant i och med 
Donald Trumps presidentskap. Trump själv har spridit tiotusentals felaktiga påståenden om sådant 
som Ukrainakriget, klimatet, coronaviruset, valfusk och mycket annat. I en debatt med Kamala 
Harris påstod han att invandrare från Haiti äter amerikaners sällskapsdjur. De traditionella nyhets-
mediernas försök att sakligt rapportera när mäktiga 
personer sprider propaganda eller absurda påståenden 
– och ibland försöka tolka vad de ”egentligen” menar 
– har kallats ”sanewashing”. 

Som en reaktion på Trumps seger i valet 2024 har 
Meta, företaget bakom Facebook och Instagram, 
avskaffat sitt program för faktagranskning i USA. 
Det motiveras med att främja yttrandefrihet, men 
publicister och människorättsgrupper har uttryckt 
oro för att det framför allt ska leda till mer hatretorik 
och desinformation, som flera undersökningar visar 
har skett på Elon Musks X.

Trump är unik i fråga om medial synlighet. Men 
internationellt är han bara en av många mäktiga 
politiker som kritiseras för att sprida desinformation 
eller hårt vinklade fakta, ofta kopplat till en auktori-
tär och högernationalistisk agenda. Några exempel är 
Narendra Modi (Indien), Jair Bolsonaro (Brasilien), 
Viktor Orbán (Ungern) och Marine Le Pen (Frank-
rike), men listan kan göras längre.

Ungerns premiärminister Viktor 
Orbán kom till makten 2010. Sedan 
dess har hans parti Fidesz monterat 
ned landets rättssystem och föränd-
rat valsystemet för att se till att de 
ska vinna framtida val. 
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Inkludering eller inte?
Trumps extrema uttalanden kan ses som exempel på en ökad polarisering inom det så kallade 
kulturkriget, som handlar om vilka värderingar som ska driva samhället. Stora delar av västvärlden 
har i decennier präglats av ökad respekt för och inkludering av etniska och sexuella minoriteter. Men 
i USA har den utvecklingen starkt motarbetats de senaste åren, inte minst inom skolan. En mängd 
delstater har infört lagar som begränsar vad skolor får undervisa om när det gäller amerikansk 
historia. Sedan tidigt 2020-tal avlägsnas allt fler böcker från skolbibliotek för att de ansågs beröra 
frågor om sexuell läggning, könsidentitet eller rasrelationer. För skolåret 2021–2022 dokumenterade 
PEN America 2532 fall av bokcensur i amerikanska skolor. I senaste mätningen, för 2023–2024, 
har siffran stigit till 10 046. Sedan 2023 arrangerar PEN även Banned Books Week i Sverige, för att 
uppmärksamma litteratur som är eller har varit förbjuden någonstans i världen.

Under våren 2025 har den amerikanska staten kraftigt expanderat kulturkriget. En exekutiv order 
kräver att all ”anti-amerikansk” ideologi ska avlägsnas från Smithsonians 19 museer. Historiker 
har betraktat detta som ett sätt att censurera och skriva om historien. Statsförvaltningen har börjat 
rensas på ”DEI”, allt som rör mångfald, rättvisa och inkludering (diversity, equity, inclusion). Det 
handlar inte bara om avskaffning av till exempel kvotering för underrepresenterade grupper, utan 
en förändrad beskrivning av verkligheten. Officiella webbplatser och dokument rensas på ord och 
begrepp som kan ses som ”woke”, en laddad politisk term som NE beskriver som ”medvetenhet om 
diskriminering och rasism”. (Foton på flygplanet Enola Gay blev till exempel flaggat för radering 
hos Pentagon.) Eftersom USA:s justitieminister har varnat för en utredning av ”otillåtna” mång-
faldsprogram även inom den privata sektorn har flera multinationella företag direkt anpassat sina 
egna policyer. De senaste som stod på tur för denna typ av statlig inblandning var universiteten,  
även om exempelvis Harvard visat vägen genom att stå emot trycket.

Svenska Ericsson och danska Lego hör till de företag som har slutat använda ord som ”mångfald” 
och ”inkludering” i sina senaste årsredovisningar. Men i de flesta fall verkar nordiska institutioner 
och företag fortsätta gå i riktning mot ökad inkludering. I början av året invigde Chalmers tekniska 
högskola ett ”DEI Office”, eller jämlikhetskontor. Syftet är att skapa en arbetsmiljö där alla känner 
sig välkomna och bedöms utifrån sina prestationer i stället för faktorer som kön eller ursprung. Och 
branschorganisationen TechSverige gick ut med ett uttalande där man talar om inkludering som 
avgörande för konkurrenskraft, innovation och tillväxt. 

Svenska Ericsson och danska Lego hör till 
de företag som har slutat använda ord som 
”mångfald” och ”inkludering” i sina senaste 
årsredovisningar. 
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2.	Demokratins stresstest
Auktoritära vindar
Rapporter från brittiska Economist, amerikanska 
Freedom House och svenska V-Dem har alla påvisat 
en tillbakagång för graden av demokrati i världen. De 
senaste åren har auktoritära regimer stärkt sitt grepp 
om makten. Till exempel införde Ryssland år 2023 
nya lagar som begränsar offentliga demonstrationer 
och kritiska röster och i Kina har statens kontroll över 
internet fortsatt att skärpas. Men även i Europa har 
de auktoritära tendenserna ökat i flera länder. I Polen 
ledde valet 2024 till en debatt om rättsstatsprincipen 
efter att den sittande regeringen genomförde stora 
förändringar i domstolsväsendet. EU’s ”motorer”, 
Tyskland och Frankrike, har sett en ökning av populis-
tiska rörelser som utmanar traditionella partistrukturer. 

Sverige är sedan många decennier en av världens starkaste demokratier, men även här finns tecken 
på utmaningar för demokratin. Resultaten av de senaste riksdagsvalen indikerar att vissa samhälls-
grupper i hög grad väljer att stå utanför den politiska processen. En stark individualiseringstrend 
har bidragit till att engagemanget i traditionella demokratiska institutioner som politiska partier och 
föreningsliv har minskat. Det kollektiva engagemang som har varit en grundpelare i den svenska 
demokratin utmanas. 

Ungas delaktighet
Studier visar också att ungas attityder kring demokrati håller på att förändras. Många svenska 
ungdomar vill påverka och ha inflytande, men genom andra kanaler än traditionellt politiskt enga-
gemang. Enligt Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (MUCF) är drygt 60 procent 
av unga i Sverige intresserade av samhällsfrågor, och sju av tio har deltagit i någon form av politisk 
handling under det senaste året. Det kan handla om att sprida budskap på sociala medier, skriva på 
namninsamlingar eller göra konsumtionsval av etiska och politiska skäl. Däremot är det få unga som 
engagerar sig i politiska partier eller ungdomsförbund. Bara fem procent är medlemmar i sådana 
organisationer. Det visar att viljan att påverka fortfarande finns, men att unga söker nya sätt att delta 
i samhällsutvecklingen.  

I Kungsbacka ser vi dock att ungas intresse för att påverka i frågor som rör kommunen har minskat. 
I den senaste LUPP-undersökningen 2023 var det bara 31 procent av eleverna i årskurs åtta som 
ville påverka, och 37 procent av eleverna i gymnasiets årskurs två. Det kan jämföras med LUPP 
2017, då drygt hälften uppgav att de vill påverka.

Traditionella demokratiska strukturer kan behöva förändras för att skapa nya arenor för delaktighet 
och medskapande. För att bevara och stärka demokratin behöver vi förstå och anpassa oss till nya 
sätt att delta och påverka, och samtidigt skapa en större medvetenhet om de grundläggande värde-
ringar och rättigheter som samhällssystemet bygger på. 

Demonstrationer för självständighet i Hongkong.
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3.	Brottslighetens förändring
Våldsbrott
Sedan augusti 2023 är terrorhotnivån mot Sverige fyra på en femgradig skala. Enligt Säpo kommer 
hotet främst från våldsbejakande islamistisk extremism och högerextremism. I sin årsrapport 
nämner de en ökning av unga som radikaliseras online och som lockas och fascineras av det grova 
våldet. 

De senaste åren har gängkriminalitet, skjutningar och sprängningar ökat markant på många håll i 
Sverige. I januari 2025 noterades rekord i antal sprängningar. Månaden efter inträffade den hittills 
värsta masskjutningen i Sveriges historia, på en skola i Örebro. Den tragiska händelsen har väckt 
debatt kring frågor om skolsäkerhet och vapenlagar. Åtminstone tillfälligt fick det en direkt påver-
kan på Sverigebilden internationellt. Brottsligheten är också mer rörlig än tidigare. Den rör sig över 
såväl kommungränser som nationsgränser.

Utvecklingen är allvarlig, men medialt kan man få en bild av ständig eskalering. Så är inte alltid 
fallet. Brottsförebyggande rådet (Brå) rapporterade att antalet fall av dödligt våld i Sverige år 2024 
(92 fall) låg på den lägsta nivån sedan 2014. År 2023 stack däremot ut som ett ovanligt våldsamt år. 
Som en reaktion på den grova brottsligheten har flera förslag lagts fram om hårdare straff, vilket 
även omfattar yngre brottslingar. Detta är en del av en bredare politik som syftar till att avskräcka 
från våldsamma handlingar, men det väcker även frågor om hur man balanserar straff med rehabili-
tering, särskilt när det handlar om unga.

Andra frågor gäller hur vi kan upprätthålla ett öppet och inkluderande samhälle samtidigt som 
invånarnas trygghet säkerställs. Traditionellt har svenska skolor, och det svenska samhället över-
huvudtaget, präglats av öppenhet. Men nu diskuteras i vilken utsträckning det är nödvändigt med 
närvaro av säkerhetspersonal, kontroller vid inpassering och övervakningssystem. Kritiker menar att 
vissa åtgärder kan upplevas som integritetskränkande och bidra till en miljö som påverkar lärande 
och social interaktion negativt. 

Välfärdsbrott och påverkan
Enligt Brå ökade bidragsbrotten med 21 procent under 2023 jämfört med året innan. Om man 
jämför med 2014 är ökningen 166 procent. Det handlar framför allt om fler anmälda brott mot 
Försäkringskassan. 

Vårbynätverket är ett 
kriminellt nätverk som 
var aktivt under 2010-
talet och 2020-talets 
början i Stockholms 
organiserade brottslig-
het. Foto: Polisen
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En rapport från Brå år 2025 visar också att otillåten påverkan mot kommunanställda och förtro-
endevalda är ett allvarligt problem. Både kommunanställda och politiker är sårbara för påverkans-
försök från kriminella och extremistiska grupper. Påverkansförsök kopplade till kriminella grupper 
är vanligare mot kommunanställda, medan ideologiskt motiverad påverkan från extremister är 
vanligare mot förtroendevalda. Kommunanställda som arbetar med barn och unga, som inom 
socialtjänsten, är särskilt utsatta för påverkansförsök. Brå lyfter att kommuner är extra sårbara på 
grund av mycket ensamarbete och bristande säkerhetsmedvetenhet. 

Cyberbrott
Även cyberbrottsligheten har ökat kraftigt. Allt fler kriminella nätverk använder digitala verktyg för 
att genomföra bedrägerier, identitetsstölder och utpressningsattacker. Cyberbrottsligheten är ofta 
gränsöverskridande, anonym och svår att spåra, vilket gör den till en växande utmaning för både 
rättsväsendet och kommunerna. Bedrägerier som riktar sig mot äldre, phishingattacker och intrång 
i kommunala system fortsätter öka, liksom hoten mot kritisk infrastruktur. I takt med att samhället 
förändras och tekniken utvecklas uppstår också nya typer av brottslighet som vi ännu inte kan 
överblicka. Brott som riktas mot offentlig förvaltning, intrång och manipulation kan underminera 
förtroendet för myndigheter och kommunala verksamheter. För att bibehålla allmänhetens tillit 
krävs inte bara stärkt cybersäkerhet, utan även en strategi för att skydda personliga data, samt säker 
och öppen hantering av offentliga data.

4.	Digitala generationer
Skärmar och digital detox
Generation Z (födda cirka 1995–2012) och Alfa (födda efter 
2012) växer upp i en digital värld där skärmar är en naturlig 
del av vardagen – för kommunikation, information, under-
hållning, studier, social samvaro och vänskap. Tekniken ses 
som en självklar del av livet men allt fler unga upptäcker en 
baksida. Därför har också det uppkopplade livet blivit något 
många vill få distans till. Inom generation Z handlar en 
tydlig trend om digital detox och 45 procent vill minska sin 
skärmtid. Folkhälsomyndigheten gick ut med rekommen-
dationer 2024 om att tonåringar bör halvera sin tid framför 
skärm. Motsvarande rekommendationer till vuxna väntas 
inom kort. I snitt tillbringar svenskarna omkring sju timmar 
om dagen framför en skärm. 

Nästan vartannat barn tycker att föräldrar lägger för mycket 
tid på mobilen enligt en ny dansk undersökning, och tre 
av fyra upplever att de har svårt att få kontakt med sina 
föräldrar när de använder mobilen. Psykologer varnar för 
att denna form av technoference, det vill säga när teknikan-
vändning stör relationer. Detta kan påverka barns anknyt-
ning, empati och känsla av trygghet, vilket är avgörande för 
den emotionella utvecklingen. På längre sikt kan det forma 
hur de som vuxna bygger relationer, hanterar konflikter och 
deltar i samhället. Enligt Psychology Today visar studier att 
tidig anknytning påverkas negativt av föräldrars så kallade 
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frånvarande närvaro. Det kan leda till otrygghet och minskad känslomässig närvaro. I förläng-
ningen kan överdriven teknikanvändning påverka hur nästa generation bygger relationer och formar 
framtidens samhälle.

Hemma är det nya ute

Ungdomsbarometern visar att unga inte rör sig i samhället på samma sätt som tidigare generationer. 
De träffar mer sällan andra unga, vistas mer hemma och festkulturen har tappat i betydelse. Den 
fysiska närvaron i samhällets gemensamma rum minskar, vilket markerar ett skifte i hur unga 
använder och relaterar till det offentliga. Unga ägnar alltmer tid åt spelande och det sker ofta via 
mobilen. Spel om pengar har blivit vanligare och kryper nedåt i åldrarna. I gymnasiets år två spelar 
43 procent av killarna om pengar – en ökning från 27 procent år 2019. I årskurs nio är motsvarande 
siffra 30 procent. Det visar CAN:s skolundersökning. Enligt forskare har normerna förändrats. Det 
som tidigare betraktades som riskbeteende ses idag snarare som trendigt. Samtidigt är marknads-
föringen från spelbolag omfattande och ofta knuten till idrott, vilket gör att många föreningar är 
beroende av spelbolagsintäkter. 

Gränsen mellan sociala medier och datorspel blir allt otydligare. Spel fungerar i dag som sociala 
plattformar där användarna inte bara spelar, utan även umgås och deltar i evenemang. Sociala 
medier blir också alltmer spelifierade och appar som TikTok erbjuder liveströmmade tävlingar där 
tittare deltar aktivt. För unga suddas gränsen mellan att spela och vara social ut, vilket påverkar hur 
man bygger relationer och formar sin identitet.

Från samhällsfokus till individuell framgång
Intresset för samhällsfrågor som klimat, demokrati och jämställdhet har minskat bland unga 
jämfört med för fem till tio år sedan. När unga ombeds formulera vad som är viktigt i framtiden 
lyfts allt oftare individuell framgång, rikedom och personlig trygghet. Ungdomsbarometern visar att 
pengar spelar en central roll för generation Alfa. Citat som ”att bli rik är alltid något att sträva mot” 
speglar en förskjutning i värderingar. Även i LUPP-undersökningen i Kungsbacka (2023) uttrycker 
många ungdomar en stark önskan om personlig rikedom.

Informationsflöden och innehåll styrs i allt högre grad av algoritmer som prioriterar det snabba, 
känslostarka och engagerande – där negativa eller upprörande nyheter ofta väcker mest uppmärk-
samhet och sprids snabbast. Det påverkar hur unga uppfattar både sig själva och världen – och 
formar konsumtionsmönster, attityder och idéer om vad som är viktigt. Gränserna mellan fakta, 
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åsikter, marknadsföring och påverkan blir allt svårare att urskilja, vilket ställer ökade krav på digital 
kompetens och källkritik. I detta landskap formas en generation som vill påverka, men på egna 
villkor, med nya verktyg, i en värld där uppmärksamhet blivit hårdvaluta.

Inför framtiden:

•	 År 2025 präglas den globala demokratin av en ökande auktoritär trend och en sårbarhet hos 
demokratiska system. Europa och Sverige ser tecken på minskat medborgarengagemang. Det 
ställer krav på politik och civilsamhället att aktivt arbeta för att stärka den demokratiska 
processen, bland annat genom att återuppliva intresset för gemensamma frågor och förbättra 
medborgarnas möjligheter till delaktighet. 

•	 För att motverka polarisering kan man skapa och stärka forum för öppen och inkluderande 
dialog där medborgare från olika grupper får möjlighet att mötas och utbyta idéer. Detta bidrar 
till att minska risken att vissa grupper isoleras i informationsbubblor. 

•	 Desinformation och bristen på en gemensam världsbild utgör en stor utmaning för den demo-
kratiska samhällsmodellen. Parallella verkligheter och polarisering försvårar en gemensam 
förståelse av fakta. Dessa tendenser reflekterar en större global trend där gränserna mellan 
sanning och manipulation blir alltmer oklara. Utvecklingen påverkar allmänhetens förtroende 
för institutioner även i Sverige. 

•	 Det kan krävas fler insatser för mediekunskap och källkritik, utbildning av medarbetare att 
hantera digital manipulation och en mer transparant hantering av offentlig data.

Kontakt
Hör gärna av dig om du har frågor, förslag och allmänna synpunkter på omvärldsanalysen.  
Vi välkomnar återkoppling från alla läsare inför framtida versioner av rapporten:
omvarldsanalys@kungsbacka.se
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